Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091000051

51

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 196, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos caput do
art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria/GP/CNJ nº
112/2010, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 00356/2020, resolve:

DESIGNAR MARIANA CABRAL NOGUEIRA DE SÁ, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta da Secretária de
Gestão de Pessoas, nível CJ-3, no período de 3 a 18 de setembro de 2020.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 656, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 08 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir a Coordenadora de Educação e
Desenvolvimento, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares:

I - Giselle Auxiliadora Borges Viegas, Analista Judiciário, Área Administrativa,
Pedagogia, como 1º substituto;

II - Marcelo Morais de Souza, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como 2º
substituto; e

III - Paula Christina Batista dos Santos, Analista Judiciário, Área Administrativa,
como 3º substituto.

Art. 2º Revogar o artigo 1º da Portaria TSE nº 225, de 02 de março de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, no dia 6 subsequente, página 62.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 659, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica designada LEILA CORREIA MASCARENHAS BARRETO, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, para substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-
3, do Gabinete da Presidência, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 312, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do
art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ELAINE ALMEIDA ROCHA, matrícula S029690, para substituir o
Secretário de Comunicação Social, código CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de EDUARDO DA SILVA MOURA, matrícula
S071760, objeto da Portaria STJ/GP n. 296 de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário
Oficial da União do dia 30 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 546, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Diretor da Revista:
I - Dispensar HEKELSON BITENCOURT VIANA DA COSTA, matrícula S029305, da

função de confiança de Assistente II, código FC-2;
II - Designar o servidor para a função de confiança de Assistente IV, código FC-

4, na vaga decorrente da dispensa de Marilisa Gomes do Amaral.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 547, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019 e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I e II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão:
I - Exonerar, a pedido, ROSANA DE ALMEIDA PAIVA, matrícula S066782, do

cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2;
II - Dispensar CARLOS ALBERTO TORRES CASIMIRO, matrícula S052846, da

função de confiança de Assistente IV, código FC-4;
III - Nomear DAYSE CECILIA DE ALMEIDA BORGES, matrícula S058950, para o

cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de
Rosana de Almeida Paiva;

IV - Designar para função de confiança:
ROSANA DE ALMEIDA PAIVA, matrícula S066782, Assistente IV, código FC-4, na

vaga decorrente da dispensa de Carlos Alberto Torres Casimiro;
CARLOS ALBERTO TORRES CASIMIRO, matrícula S052846, Assistente II, código

FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Barbara Maciel de Oliveira Dourado.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 548, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Humberto Martins:
I - Dispensar FERNANDA MARQUEZ DE AMORIM COUTINHO ALVES, matrícula

S072022, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;
II - Designar a servidora para a função de confiança de Assistente IV, código FC -

4, na vaga decorrente da dispensa de Denise Lourdes Dias de Moura.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 364, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, XXIII, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e tendo em
vista o que consta no Processo n. 0002865-45.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 25 de agosto de 2020, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, ocupado pela
servidora RAQUEL BEZERRA DE GODOY, matrícula n. 913, em decorrência de sua posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, c/c o art. 61, II, da Resolução CJF n. 3, de 10 de março de 2008.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juíz Federal MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS

PORTARIA Nº 365, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, XXIII, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e tendo em
vista o que consta no Processo n. 0002865-45.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 25 de outubro de 2020, por motivo de posse em
outro cargo público, inacumulável, a servidora RAQUEL BEZERRA DE GODOY, matrícula n.
913, da função comissionada de Assistente III, código FC-3, da Secretaria de Administração,
da Diretoria Executiva de Administração e de Gestão de Pessoas, da Secretaria-Geral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz Federal MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 341, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 8460/2020, da 2ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
503.435/2015-4, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 2/9/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora TÂNIA MARA GRANDIZOLI SALETTI, código 10811, concedida
mediante o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 590, de 26/10/2015, publicado no DOU de
27/10/2015.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI
S EC R E T A R I A

ATO Nº 285, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 13, de 8/9/2020, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva, resolve:

Designar a servidora SUE ELLEN KARLA SOUZA BRANDAO, código 57809, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 11.113.710, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista
o constante nos autos do PAe 0003777-59.2015.4.01.8000, resolve:

RETIFICAR O ATO PRESI 1.822, publicado no DOU de 1/12/2015, Seção 2, pág.
89, que concedeu aposentadoria à servidora MARIA CRISTINA PORTO MARTINS, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para excluir: "...e art. 193 (redação original) da Lei 8.112/90."

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

ATO Nº 11.134.929, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
exercício da Presidência, no uso das suas atribuições legais, e considerando o decidido no
PAe 0022367-11.2020.4.01.8000, resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Conselho Nacional de Justiça a Juíza Federal LÍVIA
CRISTINA MARQUES PERES, da 3ª Vara Federal da Seção Judiciária do Amapá, a partir de
11/09/2020, para continuar exercendo as atribuições de Juíza Auxiliar da Presidência
naquela Corte.

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

ATO Nº 11.134.553, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
exercício da Presidênci, no uso das suas atribuições legais, e considerando o decidido no
PAe 0022367-11.2020.4.01.8000, resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal Superior Eleitoral a Juíza Federal JAIZA
MARIA PINTO FRAXE, da 1ª Vara Federal da Seção Judiciária do Amazonas, a partir de
02/09/2020, para atuar como Juíza Auxiliar no Gabinete do Ministro Mauro Campbell
Marques.

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jussa
Retângulo